pág. 1

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - Objeto:

1.1 - Serviços médicos, para atender às necessidades de cobertura de plantões de

clínica médica para as Unidades de Saúde de São Mateus – São Paulo, realizando

plantões de 12 (doze) horas em cada uma das UBS’s, de segunda a domingo.

2 - Objetivos e Condições de Proposta:

2.1 - Tendo em vista os atendimentos médicos realizados nestas unidades de saúde,

se faz necessária os serviços de atendimento de clínica médica em regime de plantão

(plantonista).

2.2 - O preço global dos serviços objeto deverá ser indicado em algarismos e por

extenso, com seu respectivo preço unitário respeitando o solicitado neste instrumento,

grafados em moeda corrente nacional, sendo os valores numéricos calculados com 02

(duas) casas decimais, desprezando-se a fração remanescente, devendo a mesma

estar rubricada em todas as suas folhas pelo responsável legal;

2.3 - Deverão estar inclusos no preço global dos serviços apresentados na proposta,

mão de obra, e todas as despesas necessárias à execução dos serviços, incluindo-se

transporte e pessoal, livres de quaisquer ônus para a CONTRATANTE, sejam estes de

natureza trabalhista, previdenciárias, ou ainda, transportes, veículos, combustível,

materiais, tributos, dentre outros;

2.4 - O preço do plantão deverá ser compatível com o de mercado na data da

apresentação da proposta formulada em moeda corrente nacional, vedado qualquer

previsão de reajuste ou revisão de preços durante os 12 (doze) meses iniciais do

contrato, ficando, no entanto, ressalvada a possibilidade de alterações das condições

estabelecidas em face de superveniência de normas federais, estaduais ou municipais

que regulem a matéria de maneira diversa;

pág. 2

2.5 - A apresentação da proposta significará expressa aceitação, de todas as

disposições deste instrumento.

3 - Do dimensionamento funcional:

3.1 - A CONTRATADA deverá manter dimensionamento funcional para execução dos

serviços acordados.

4 - Dos Serviços:

4.1 - A CONTRATADA deverá realizar atendimentos médicos em regime de plantão

(plantonista), junto as unidades de saúde. Sendo esses plantões da seguinte forma:

a) Plantões de 12 horas de segunda a domingo, na cobertura de vagas existentes.

5 - Das Obrigações da Contratada:

São obrigações da CONTRATADA:

5.1 - Executar os serviços de fornecimento de mão-de-obra médica, contratando e

gerindo profissionais, capacitados e devidamente treinados para o perfeito e regular

atendimento aos pacientes da CONTRATANTE.

5.2 - Prestar os serviços observando as melhores práticas e técnicas aplicadas no

mercado.

5.3 - Cumprir todas as normas, regras e leis aplicáveis a execução do objeto do

Contrato.

5.4 - Observar estritamente as normas internas das unidades de saúde;

5.5 - Cumprir integralmente todas as suas obrigações tributárias, fiscais, sociais,

previdenciárias, trabalhistas, acidentárias, comerciais e civis.

pág. 3

5.6 - Indenizar, imediatamente, a CONTRATANTE por quaisquer danos que seus

representantes legais, prepostos, empregados ou terceiros credenciados causem, por

culpa, dolo, ação ou omissão, a CONTRATANTE ou a terceiros.

5.7 - Implantar, imediatamente após o recebimento da autorização do início dos

serviços, os respectivos postos de serviços nos horários fixados pela CONTRATANTE,

informando, em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo que a impossibilite de assumir

o posto conforme o estabelecido;

5.8 - Responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados nos termos da

legislação em vigor;

5.9 - Selecionar e preparar rigorosamente os funcionários que irão prestar os serviços,

encaminhando pessoas com funções legalmente registradas no CRM;

5.10 - Efetuar a reposição da mão de obra nos postos, de imediato, em eventual

ausência, não sendo permitida a prorrogação da jornada de trabalho (dobra);

5.11 - Assegurar que todo empregado que cometer falta disciplinar qualificada como de

natureza grave, não deverá ser mantido nem retornar às instalações da Unidade.

5.12 - Atender de imediato as solicitações da CONTRATANTE quanto às substituições

de empregados não qualificados ou entendidos como inadequado para e prestação dos

serviços;

5.13 Instruir os empregados quanto às necessidades de acatar as orientações da

CONTRATANTE, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas e de

Segurança e Medicina do Trabalho;

5.14 Manter controle de frequência/pontualidade, de seus empregados sob o contrato;

5.15 - Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade observada nos postos;

pág. 4

5.16 Indicar um supervisor para realizar semanalmente, em conjunto com a

CONTRATANTE, o acompanhamento técnico das atividades, visando à qualidade da

prestação do serviço;

5.17 - Zelar pelos equipamentos utilizados, fazendo uso dos mesmos somente dentro

das especificações técnicas recomendadas pelos fabricantes;

5.18 - Comunicar a CONTRATANTE por escrito, imediatamente após a constatação de

quebra, defeito, desgaste ou qualquer outro problema apresentado nos aparelhos e/ou

equipamentos utilizados pelos médicos, que reduzam ou impossibilitar o seu uso

normal;

5.19 - Não exigir cobrança, e não aceitar pagamento, de qualquer paciente ou terceiro,

por quaisquer serviços médicos, hospitalares ou complementares da assistência devida

ao paciente, por profissional preposto e/ou sócio da empresa em razão da execução

dos serviços contratados, sob pena de responsabilidade civil e/ou criminal daqueles;

5.20 - Não subcontratar os serviços ora objeto de contrato, bem como não executar os

serviços através de terceiros;

5.21 - Responsabilizar-se civil e/ou criminalmente por danos decorrentes de ação,

omissão voluntária, ou de negligência, imperícia ou imprudência, que seus funcionários

e/ou sócios, nessa qualidade, causarem a qualquer pessoa, bens públicos, privados,

móveis, imóveis, e equipamentos deste nos termos da Legislação Vigente;

5.22 - Atuar constantemente com outras equipes médicas e categorias profissionais

(enfermeiros, dentistas, fisioterapeutas, psicólogos, assistentes sociais e outros),

formando, assim, uma equipe multidisciplinar harmônica;

5.23 – Manter atualizado os prontuários dos pacientes, zelando pela sua integridade e

conservação;

pág. 5

5.24 - A CONTRATADA deverá estar em condições de prestar os serviços a partir da

data da assinatura do Contrato e manter essa condição durante a vigência do contrato,

atendendo a demanda destacada no anexo I.

5.25 - Executar os serviços, objeto do contrato, rigorosamente em conformidade com

todas as suas condições e normas legais;

5.26 - A CONTRATADA deverá dispor de colaboradores suficientes para realização

dos plantões.

5.27 - Arcar com os encargos fiscais, comerciais, trabalhistas, sociais, previdenciários,

acidentários, administrativos e civis, bem como pelos impostos e demais encargos

resultantes da execução da prestação de serviços, além de casos de acidentes de

trabalho que tenham relação com a consecução do objeto deste instrumento;

5.28 - Apresentar, mensalmente, relatório qualitativo e quantitativo dos atendimentos

realizados nas unidades de saúde de São Mateus;

5.29 - Assumir diretamente a obrigação de cumprir com o objeto deste instrumento, não

realizando a prestação de serviços através de terceiros;

5.30 - Garantir, durante a execução do serviço, que o acompanhamento seja realizado

pela CONTRATANTE mediante supervisão direta e/ou indireta, a qual observará o

cumprimento das exigências contratuais;

5.31 -  Assumir que o acompanhamento dos serviços pela CONTRATANTE não lhe

eximirá de sua plena responsabilidade perante a instituição, os pacientes e os terceiros,

decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato.

5.32 - A CONTRATADA deverá adotar medidas, precauções e cuidados tendentes a

evitar danos materiais e pessoais a seus funcionários, a seus prepostos e a terceiros,

pelos quais será inteira responsável.

pág. 6

5.33 - Durante a execução do contrato a CONTRATADA será responsável pelos

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e seguros decorrentes e

todas aquelas necessárias à prestação dos serviços objeto da presente Coleta de

preços;

5.34 – Queixas e reclamações de usuários, conhecimento dos casos e medidas de

resolução. Deverão ser avaliadas e pontuadas.

5.35 - Respeitar o Código de Ética Médica, Enfermagem, Fisioterapia e demais

profissionais

pág. 7

ANEXO II

UNIDADES DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

Os serviços de cobertura de plantões de clínica médica serão prestados nas

dependências das instalações da Contratante, nos seguintes locais:

UNIDADE ENDEREÇO

AMA/UBS JD. SÃO FRANCISCO Rua: Bandeira de Aracambi, 704 - Jd. Rodolfo Pirani – SP

AMA/UBS JD. LARANJEIRAS Rua: Bento Guelfi, 1100 - Jd. Das Laranjeiras – SP

AMA/UBS JD. SANTO ANDRÉ Rua: Miguel Ferreira de Melo, 497 - Jd. Santo André – SP

AMA/UBS JD. TIETÊ I Av: Engenho Novo, 120 - Jd. Tiete – SP

AMA/UBS JD. CONQUISTA III Trav: Somos Todos Iguais, 330 - Jd. Conquista – SP

UBS CARRÃOZINHO Rua: Marcos Gonçalves Correia, 25 - Jd. V. Carrão – SP

UBS IV CENTENÁRIO Rua: Campo Florido, 482 - Jd. Imperador – SP

UBS PARAGUAÇU Rua: Taiobeiras, 125 - Jd. Paraguaçu – SP

UBS PQ. BOA ESPERANÇA Av: Ragueb Chohfi, 3826 - Jd. Augusto – SP

UBS SÃO MATEUS I Rua: Angelo de Candia, 1058 - São Mateus – SP

UBS RIO CLARO Rua: Cinira Polônio, 33 - Jd. Rio Claro – SP

UBS CONQUISTA I Rua: Peramirim, 01 - Vila Bela – SP

UBS CONQUISTA II Trav: Somos Todos Iguais, 915 - Jd. Conquista – SP

UBS NOVE DE JULHO Rua: Sibaldo Lins, 146 - Jd. Nove de Julho – SP

UBS PALANQUE Rua: Ponte da Amizade, 2A - Jd. Palanque – SP

UBS RECANTO VERDE SOL Est: dos Fidélis, 10 – Jardim do Limoeiro - SP

UBS JD. ROSELI Rua: Simão Nunes, 31 – Jardim Iguatemi – SP

UBS JD. COLORADO Rua: José de Araujo Vieira, 61 – São Rafael – SP

US PQ. SÃO RAFAEL Rua: Dr. Aristídes Ricardo, 313 – São Rafael – SP

PRONTO ATENDIMENTO SÃO

MATEUS
Rua: Maestro João Balan, 88 - São Mateus – SP

RESERVA ORÇAMENTARIA nº 000000000000522

Mantida: FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE SAUDE

Processo: SMSP0164/20 Data: 26/05/2020 Código Orçamentário: 203023

SERVICO MEDICO TERCEIRIZADO

DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TAC E REGIMENTO INTERNO DE

COMPRAS, ESTAMOS EFETUANDO RESERVA ORÇAMENTÁRIA ABAIXO

DISCRIMINADA

Objeto: CONTRATACAO EMERGENCIAL PARA PLANTOES MEDICOS

Histórico: DIVERSAS UNIDADES

Status: Aprovado Real Tipo da Reserva: Reserva Tipo de Documento: Contrato

Data de Início: 01/05/2020 Parcelas: 1

Valor Mensal:     160.000,00 Valor Total:     160.000,00

Observações:

PARA FINS DE PROSSEGUIMENTO

Sao Paulo, 26 de Maio de 2020.

Autorizado por: DARLICE DA MOTA SOARES

________________________

Carimbo e Assinatura

Av. Lauro Gomes, 2000, Vila Sacadura Cabral - Santo André (SP) |  CEP: 09060-870 |  Caixa Postal 076

Tel.: (07) 2666-5400 |  Fax: (07) 2666-5462 |  www.fuabc.org.br |  fuabc@fuabc.org.br

RESERVA ORÇAMENTARIA nº 000000000000366

Mantida: FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE SAUDE

Processo: SMSP0164/20 Data: 20/03/2020 Código Orçamentário: 203023

SERVICO MEDICO TERCEIRIZADO

DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TAC E REGIMENTO INTERNO DE

COMPRAS, ESTAMOS EFETUANDO RESERVA ORÇAMENTÁRIA ABAIXO

DISCRIMINADA

Objeto: CONTRATACAO EMERGENCIAL PARA PLANTOES MEDICOS

Histórico: DIVERSAS UNIDADES

Status: Aprovado Real Tipo da Reserva: Reserva Tipo de Documento: Contrato

Data de Início: 01/03/2020 Parcelas: 1

Valor Mensal:     106.666,66 Valor Total:     106.666,66

Observações:

PARA FINS DE PROSSEGUIMENTO

Sao Paulo, 20 de Marco de 2020.

Autorizado por: DARLICE DA MOTA SOARES

________________________

Carimbo e Assinatura

Av. Lauro Gomes, 2000, Vila Sacadura Cabral - Santo André (SP) |  CEP: 09060-870 |  Caixa Postal 076

Tel.: (07) 2666-5400 |  Fax: (07) 2666-5462 |  www.fuabc.org.br |  fuabc@fuabc.org.br

RESERVA ORÇAMENTARIA nº 000000000000350

Mantida: FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE SAUDE

Processo: SMSP0164/20 Data: 18/03/2020 Código Orçamentário: 203023

SERVICO MEDICO TERCEIRIZADO

DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TAC E REGIMENTO INTERNO DE

COMPRAS, ESTAMOS EFETUANDO RESERVA ORÇAMENTÁRIA ABAIXO

DISCRIMINADA

Objeto: CONTRATACAO EMERGENCIAL PARA PLANTOES MEDICOS

Histórico: CONTRATACAO EMERG.POR 3 MESES A PARTIR DE ABR - COVID-19

Status: Aprovado Real Tipo da Reserva: Reserva Tipo de Documento: Contrato

Data de Início: 01/04/2020 Parcelas: 2

Valor Mensal:     213.333,33 Valor Total:     426.666,66

Observações:

PARA FINS DE PROSSEGUIMENTO

Sao Paulo, 20 de Marco de 2020.

Autorizado por: DARLICE DA MOTA SOARES

________________________

Carimbo e Assinatura

Av. Lauro Gomes, 2000, Vila Sacadura Cabral - Santo André (SP) |  CEP: 09060-870 |  Caixa Postal 076

Tel.: (07) 2666-5400 |  Fax: (07) 2666-5462 |  www.fuabc.org.br |  fuabc@fuabc.org.br

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026081
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 73.578,40
Documento banco: 00000000004121670620
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 73.578,40

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:26

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026082
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 16.517,60
Documento banco: 00000000004121670621
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 16.517,60

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:26

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026080
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 66.821,20
Documento banco: 00000000004121670619
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 66.821,20

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:27

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026079
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 97.604,00
Documento banco: 00000000004121670618
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 97.604,00

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:28

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026083
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 18.019,20
Documento banco: 00000000004121670622
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 18.019,20

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:25

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026086
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 7.508,00
Documento banco: 00000000004121670625
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 7.508,00

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:22

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026085
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 15.016,00
Documento banco: 00000000004121670624
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 15.016,00

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:23

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026084
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 13.514,40
Documento banco: 00000000004121670623
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 13.514,40

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:23

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026075
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 21.022,40
Documento banco: 00000000004121670614
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 21.022,40

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:31

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026076
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 41.294,00
Documento banco: 00000000004121670615
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 41.294,00

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:30

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026077
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 4.504,80
Documento banco: 00000000004121670616
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 4.504,80

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:29

Visualização de arquivos

Agência débito: 1911-9
Conta débito: 107430-X
CPF/CNPJ: 57571275/0023-08 FUABC - REDE ASS. S. TEC. DE S

Banco: 001
Agência crédito: 4285-4
Conta crédito: 11679-3
Favorecido: P & V SERVICOS MEDICOS LTDA
Documento empresa: 0000026078
Data pagamento: 19/05/2020
Valor pagamento: 12.012,80
Documento banco: 00000000004121670617
Data real pagamento: 19/05/2020
Valor real pagamento: 12.012,80

Firefox https://aapj.bb.com.br/aapj/homeApj35.bb?tokenSessao=17d64c11ca0...

1 of 1 05/06/2020 11:29